
R.U.D.L.  D.D.S.  n° 937/2024/Servizio XVII                                                                                                      26/04/2024 

Pag. 1 di 3 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento,  

dei servizi e delle attività formative 
Servizio XVII Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 

 
DECRETO A CONTRARRE  

PROCEDURA EX ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D. LGS. N° 50/2016 PER LA FORNITURA RELATIVA 
ALL’ACQUISTO DI MATERIALE INFORMATICO PER L’AGGIORNAMENTO DI N. 21 COMPUTERS IN 
DOTAZIONE AL SERVIZIO XVII – I.T.L. DI CALTANISSETTA, SUL CAPITOLO 312510 DEL BILANCIO 

DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2024 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.01.02.006 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
 
VISTA  la Legge Regionale 08 luglio 1977 n° 47 e s.m.i.; 
 
VISTO  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n° 10 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione  
  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli EE.LL. E dei loro organismi; 
 
VISTO l'art.11 della L.R. 13 gennaio 2015 n° 3 che dispone l'applicazione del D.Lgs 23 giugno 2011 n° 

118 e s.m.i.; 
 
VISTA        il D.Lgs. 13 aprile 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
VISTA           la Legge 16 gennaio 2024 n. 1, - “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
 
VISTO la Legge 16 gennaio 2024 n. 2, - ”Bilancio di previsione della Ragioneria Siciliana per il triennio 

2024-2026; 
 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di 
cui all’art. 13, comma 3, della Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 3, Modifica del Decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali avente 
ad oggetto: art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di stabilità regionale; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”; 

 
VISTO il D.P.R. 18/01/2013 n. 6, concernente il regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16/12/2008 n. 19; 
 

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale n. 3/2015 che dispone l’applicazione del D.Lgs. n. 11/2011 e 
s.m.i.; 

 
VISTO il D.D.G. n. 3690 del 27/12/2022 del Dirigente Generale con il quale è stato conferito l’incarico 

della Direzione del Servizio XVII – Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta al Dott. 
Pietro Lonobile, con decorrenza 10/10/2022; 

 



R.U.D.L.  D.D.S.  n° 937/2024/Servizio XVII                                                                                                      26/04/2024 

Pag. 2 di 3 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 105 del 01/03/2023 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 
2023-2024 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 – Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

 
VISTO il D.D.G. n. 82 del 24/01/2024 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse 

stanziate sul Capitolo 312510 (Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento 
degli uffici) della Rubrica del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024 intestato al 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative; 

 
VISTO  l’allegato prospetto delle somme ripartite relative al Capitolo 312510 ed assegnate ai Sevizi 

periferici ed in particolare il citato D.D.G. n. 82 del 24/01/2024 che assegna al Sevizio XVII – 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta l’importo complessivo di € 5.850,00 quale 
importo per “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni che 

prevede, per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
VISTO  il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) di modifica 

dall’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 che ha innalzato, per gli acquisti di beni e 
servizi, la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000,00 a 5.000,00 
euro; 

 
VISTA l'esigenza, l’urgenza e la improcrastinabilità per l’affidamento della fornitura relativa all’acquisto 

di materiale informatico per l’aggiornamento di n. 21 computers in dotazione al Servizio XVII – 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, ritenuta indispensabile per il corretto 
funzionamento delle stesse apparecchiature; 

 
ACCLARATO  che l'urgenza e l'indifferibilità della prevista per l’affidamento della fornitura relativa all’acquisto 

di materiale informatico per l’aggiornamento di n. 21 computers in dotazione al Servizio XVII – 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, non sono compatibili con i tempi 
procedimentali previsti per l'effettuazione di una indagine di mercato preliminare volta ad 
identificare la platea dei potenziali affidatari ed a ottenere una valutazione comparativa dei 
preventivi di spesa forniti da un numero sufficiente di operatori economici; 

 
RITENUTO   pertanto, di procedere, ai fini dell’adozione della presente determina a contrarre, con l’istituto 

previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni invitando la Ditta MASTER MEDIA s.r.l. con sede legale a Caltanissetta in via 
Filippo Turati n. 130/M, P.IVA. 01718130857; 

 
DATO ATTO  che, in rispetto del principio di rotazione, espressamente sancito dall’art. 36 c. 1 del D. Lgs. n° 

50/2016, la proposta avanzata è motivata dall’urgenza, dal grado di soddisfazione maturato nei 
precedenti servizi, nel fatto che la stessa risulta essere in grado di fornire quanto richiesto in 
tempi brevi ed infine in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento tenendo conto della qualità della prestazione 
fornita; 

 
 
PRECISATO: 

- che si intende perseguire con l'affidamento, di cui in oggetto, indispensabile per il corretto 
espletamento dei servizi resi anche nei confronti dell'utenza; 
 
- che l'affidamento delle fornitura avrà per oggetto la fornitura di materiale informatico per 
l’aggiornamento di n. 21 computers in dotazione al Servizio XVII – Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Caltanissetta e più precisamente: n. 21 SSD 500 Gb Crucial e n. 21 Ram DDR3 8 Gb; 
 
- che l'esecuzione della prevista fornitura avverrà entro 30 giorni dalla stipula del contratto;  
 
- che la spesa rientra nel Capitolo 312510 (Spese per l’acquisto di beni di consumo per il 
funzionamento dell’Ufficio) del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2024;  
 



R.U.D.L.  D.D.S.  n° 937/2024/Servizio XVII                                                                                                      26/04/2024 

Pag. 3 di 3 
 

- che si procederà al pagamento della prestazione del servizio a seguito della presentazione di 
fattura elettronica entro giorni 60 dalla data di ricevimento della stessa; 
 
- che il C.I.G. acquisito dall'ANAC è il seguente: B16D93B1B2; 
 
- che Responsabile Unico del Procedimento è il Consegnatario Geom. Giuseppe Guagenti; 

 
- che la spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, 
Allegato n°  6/1 al D.Lgs. n° 118/2011, codice voce U.1.03.01.02.006; 
 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni esplicitate in precedenza porre in essere una procedura 
negoziata, mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n° 50 del 
18/04/2016;  

 
VISTO  l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria  nel  capitolo  312510  (Spese per l’acquisto di beni di consumo per 
  il funzionamento dell’Ufficio)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'Esercizio  Finanziario  
  2018  nei limiti della somma  assegnata  a  questo  Servizio  XVII  pari a  €.  5.850,00  con il   
  D.D.G. n°  82  del 24/01/2024; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente 
riportate e trascritte, l'affidamento della presente determina avrà per oggetto la fornitura di materiale 
informatico per l’aggiornamento di n. 21 computers in dotazione al Servizio XVII – Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Caltanissetta e più precisamente: n. 21 SSD 500 Gb Crucial e n. 21 Ram DDR3 8 Gb, come da 
capitolato tecnico allegato, tramite Me.Pa. con ordine diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e successive modifiche ed integrazioni alla Ditta MASTER MEDIA s.r.l. con sede legale a 
Caltanissetta in via Filippo Turati n. 130/M, P.IVA. 01718130857; 
 

ART. 2 
Di approvare la richiesta di offerta per una presunta spesa di €. 1.722,00 oltre I.V.A. (22%) pari a €. 378,84  
per un totale complessivo di €. 2.100,84 (Euro duemilacento/84), da imputare sul Capitolo 312510 (Spese per 
l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento dell’Ufficio) del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'Esercizio Finanziario 2024;  
 
 

ART. 3 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n° 6/1 al 
D.Lgs. n° 118/20 Il, codice voce U.1.03.01.02.006; 
 

ART. 4 
Ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n° 21, il presente Decreto sarà trasmesso al responsabile 
del procedimento di pubblicazione sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 

(Dott. Pietro Lonobile) 



 
Pag. 1 a 2 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA    

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’orientamento,  
dei servizi e delle attività formative 

Servizio XVIII Ispettorato territoriale del lavoro 
Via Salvo D’Acquisto, s.n.  

Tel. 0934544711 – Fax 0934582043  
ipclc00@regione.sicilia.it 
CALTANISSETTA 

 
  

 
 
 

 

   

 

   

 

CAPITOLATO  DI ACQUISTO 

PER LA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO PER L’AGGIORNAMENTO DI N. 21 

COMPUTERS IN DOTAZIONE AL SERVIZIO XVII - ISPETTORATO TERRITORIALE DEL 

LAVORO DI CALTANISSETTA, VIA SALVO D’ACQUISTO s.n., DA AGGIUDICARE CON 

LA PROCEDURA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.Lgs 

36/2023) E CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO 

CIG  B16D93B1B2 

Art. 1 Definizione dei contraenti e oggetto della fornitura 

 

Il Servizio XVII - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta avvia una procedura finalizzata, mediante 

mercato elettronico, alla fornitura di materiale informatico per l’aggiornamento di n. 21 computers in dotazione al 

Servizio XVII – ITL di Caltanissetta, di cui alla tabella qui di seguito riportata. 

 

A tal proposito l'impresa assume formale obbligo di effettuare la fornitura a favore dell'Ufficio suddetto con le 

modalità e le caratteristiche, nei tempi, nei modi, alle condizioni e con gli obblighi previsti dai successivi articoli. 
 

Art. 2 Consistenza della fornitura 

La fornitura dovrà essere effettuata alle seguenti condizioni: 
1. porto franco al seguente indirizzo: via Salvo D’Acquisto, s.n.; 
2. le spese di imballo, di trasporto, viaggio, scarico e tutte quelle inerenti e conseguenti, nel presente e 

nel futuro, sono a completo carico della ditta aggiudicataria della fornitura; 
3. la merce dovrà essere consegnata entro 30 giorni dalla stipula del contratto; 
4. sarà data immediata comunicazione della mancata conformità dell'ordinazione, eventualmente 

riscontrata e sarà restituito l'oggetto o la parte di essa difettosa, con spese di spedizione a carico della 
ditta risultata aggiudicataria della fornitura; l'obbligo di consegna continuerà a sussistere fino a 
quando non si sarà provveduto con ogni urgenza alla sostituzione e non potrà essere richiesto dalla 

ditta venditrice il prezzo relativo ai materiali smarriti, deteriorati o distrutti durante la spedizione; 
5. la presente fornitura deve intendersi comprensiva delle spese di trasporto. 

 

 

Descrizione Materiale  QUANTITÀ 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE 

SSD 500 GB Crucial  21 42,00 882,00 
RAM DDR3 8 GB  21 40,00 840,00 
     

mailto:ipclc00@regione.sicilia.it


 
Pag. 2 a 2 

 
Art. 3 Requisiti minimi e di conformità dei prodotti 

La presente fornitura ha ad oggetto prodotti che devono avere le seguenti caratteristiche: 
 
• essere nuovi di fabbrica e conformi alle norme di legge o regolamentari che ne disciplinano la produzione, 

la vendita ed il trasporto; 

• essere conformi alle direttive nazionali e/o comunitarie in relazione alle autorizzazioni alla produzione, 

importazione e immissione in commercio; 

• rispondere ai requisiti previsti dalle disposizioni vigenti in materia all’atto dell’offerta; 

• essere corredati dalle relative istruzioni in lingua italiana per un uso corretto ed in condizioni di sicurezza e 

dalla garanzia e dall’assistenza prestata agli stessi dal produttore, se previsti; 

• essere realizzati con l’uso di materie prime non nocive ed in possesso di forme e finiture tali da non 

arrecare danni all’utilizzatore finale. 

Art. 4 Importo presuntivo della fornitura 

L'importo presuntivo della fornitura è pari ad €1.722,00 (euro) più IVA al 22% pari a € 378,84  

Art. 5 Pagamento dei compensi 

Termini di pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura e previa verifica di conformità della 
fornitura. 
Il pagamento delle fatture sarà subordinato all'esibizione, da parte dell'Impresa, dei versamenti INPS e IRPEF 
nonché, nei termini di Legge, di quelli dovuti all'I.N.A.I.L. (DURC aggiornato). 

Sarà cura del Consegnatario, accertare la regolarità dei citati versamenti contributivi agli Uffici competenti da 
parte dell'Impresa aggiudicataria della fornitura. 

Art. 6 Obblighi dell’impresa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. La stessa ha l’obbligo, inoltre, di produrre all’Amministrazione 
regolare dichiarazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche. 

Art. 7 Controversie 

Per ogni eventuale controversia è competente il Foro di Caltanissetta. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 

 

 


		2024-04-26T12:56:30+0200
	PIETRO LONOBILE


		2024-04-26T12:57:38+0200
	PIETRO LONOBILE




